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W IADOM OŚCI KRAIOW E.

O  pobycie N N . Cesarstwa w W enecyi wie- 
^ y co następuie:

N . T a n , dotknięty lekkim reumatyzmem nie 
'"Wychodził przez dwa dni: 26. i 27. Lipca, i cho

ciaż w d. 28. widocznie się miał le p ie y , jedna
kowoż z  powodu tey słabości nie był obecny uro
czystości ludu , la  Sagra di S. M arta, którą wie- 
czorein dnia wspomnionego bu czci Nayiaśniey- 
szych Osób z  nadzwyczayną okazałością obcho
dzono ; lecz  za to uświetnili tabowę swoią przy
tomnością: N. P an i, X iężna Pariny, W - X ięstw o 
Toskańsbie (ziechali oni dnia wspomnionego w ie
czorem o godzinie 7 do W enecyi) iakoteż Arcy- 
^'?żęta i  Arcy-Xiężniczki. AVspomniona uroczy
stość iest W enecyi właściwą zabawą morshą, w y
prawianą na wielkiein banale della  G iu d e cca , a 
pochodząca z  szczególnego zwyczaiu dawnych 
mieszkańców tegoż miasta , przyczem iab m ów i: 
G iu stin a  M ic h ie l Org. d elle  fe s t e  Y cn ctia n c  , 
dobry lud W e n e ck i, w  wesołości swoiey wysta
nia naypięknieyszy obraz porządku , pokoiu i to- 
srarzyskiey zgody. P rzez śilny wiatr , ia-hi się W 
pierwszych chwilach wieczora w szczą ł, zanie
chano kosztownego i ozdobnego 'oświecenia ulicy 
le 'Łattere , która iuż o  godzinie szóstey mnó
stwo ludu napełniało; lecz  pięknie się wydawa- 
*9 oświecenie przeciw ległego brzegu G iudecca. 
Nayiaśnieysze Osoby udały się o godzinie 8 1/2 

okręt, przybyły z  depntacyią Izby handlowey 
do wschodów ogrodu pałacu Cesarskiego, i oto- 
**one niezmiernem mnóstwem, świetnie przybra
nych i bo gato oświeconych gondołów i różnego 
^odzaiu okrętów ; z  tych były niektóre ogniem 
Chińskim oświecone, płynęły w zdłuż kanału, któ- 
r?go brzegi oblężone niezliczonemi widzami ślniły 
Sl<? czarownem oświeceniem, powtarzaiąc odgłos 
npoioriego radością ludu. Gondoła różnemi o- 
^eżwiaiąceini rzeczami napełniona, szła za okrę- 
9® wiozącein nayiaśnieysze Osoby, które powró

ciwszy o godzinie 11 wieczorem oświadczyły nay- 
. ńjksze upodobanie z pysznego widoku ,  iaki się 
,ch oczom przedstawił.

. Gazeta W enecka zawiera dokładne opisani© 
Pjęknego okrętu [Ga/łeggiante, z  którego Nayiaś- 

leysze Osoby przypatrywały się uroczystości, a

który zbudowany był podług rysu P . Borsato, 
Professora C. K. Akademii sztuk nadobnych.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE. 

Ameryka Hiszpańska.

W  dniu urodzin Washingtona odwiedził Bo* 
liwnr eskadrę Zjednoczonych Stanów, stoiącą na 
kotwicy w Chorillas , blisko Callao, powitany w y
strzałami od fregaty: Zjednoczone Stany i slopa 
woiennego Peacok. Okręt Angielski woienny Cam
bridge o 74  działach iakoteż eśkadra Chiliyska, 
równie go pow itały, i Dowódcy tych trzech eska- 
drów połączyli s ię , dla okazania mu swego usza
nowania.

Na Zgromadzeniu reprezentantów Państwa 
Georgii (Państ. połud. Związku) uczynMP. Lump- 
kin w d. 6. Czerwca wniosek przeciwko miesza
niu się ogólnego Rządu Stanów Zjednoczonych 
do spraw wewnętrznych poiedyńczego Członka 
Związku. W ydział upoważniony do rozpoznania tego 
wnioshu, czyni w swoiem zdaniu sprawy uwagę , 
że  przyszedł czas, lub przynaymniey bardzo bli
ski, w którym Stany W irginii nznaią potrzebę po
łączenia się w iedno ciało aź do Georgii , n od 
Missoury aż do Lonizyianny, i protestować się b ę
dą uroczyście przeciwko zasadzie nieograniczo
nego zarządania sprawami swemi pod ogólnym 
Rządem.

Z  Bogoty donoszą pod d. 29. Kwietnia , że  
Rząd Koluinbiyski uchwalił założenie banku w 
Karrakas z kapitałem 2 mil. plastrów.

Ziednoczone Stany Ameryki północney pr.i- 
cuią teraz nad proiektem do założenia wielkiey 
drogi woyskowey zW ashingtonu do Mesyku, dłu
gości 33oo inił Angielsk. (110  francuzkich Jieues). 
Sądzą, że  Rząd Amerykański w ezw ie Mexykański 
do wspólnego działania.

Pokolenie Indyianów Kreeki (przez Euro- 
peyczyków coraz bardziey ze swoich siedlisk w y
pierani) zamyśla uderzyć na Georgiią. Podług do
niesienia O ficerów dowodzących na granicy, nie
byli oni w  stanie oprzeć sięim  należycie ze swoim 
ludem. Indyianienie rozpoczęli wprawdzie kroków 
nieprzyjacielskich, iednak odesłali wgłąb dzieci i 
żony sw oie, i starali się nabyć chociażby naydro- 
żey broni i prochu.

X



I l is z p a n iia .

Podług wiadomości i. Madrytu z d. 19. Lipca 
riechata rodzina Królew. do St. Ildefonso.

Król dał synowi Jenerała Elio dwie wsio z 
dochodem blisko 5oooo realów do utworzenia 
majoratu iako Margrabi de la Fidelidad.

Gazeta Madrycka zawiera wyrok dotyczący 
iię  zakazu wprowadzenia obcych książek i dzien
ników rewolucyynych, drukowanych za półwyspem.

Gazety Paryzkie umieściły adres Pułkownika 
piechoty Józefa C eb ero s, Sekretarza Junty prze- 
czyszczaiącey N owey Kastylyi do Rróla , w którym 
tenże donosi Monarsze, że Junta zebrała się w d. 
t .  L ipca, dla oczyszczenia D. Arthura Azlor, ob
winionego , ż e  należał do woyska rewolucyynego 
pod rozkazami Jenerała Rallasteros , aż do czasu 
kapitulacyi tegoż Jenerała. Pułkownik był tego 
zdania, że ten O ficer, stosownie do artykułu 12 
wyroku Król. z d. 9. Sierpnia 1824 nie może być 
oczyszczony; zaś Jenernlny Kapitan Pezuela, iako 
Prezydent Junty, odpow iedział, iż co się iego do
tyczę, uznałby tego Oficera za oczyszczonego, po
nieważ według iego zdania woyskowi, którzy po
zostali wiernymi swoim chorągwiom , tylko swoię 
uczynili powinność. Junta nie zgodziła się ze 
zdaniem Prezydenta, i postanowiła zapytać się 
Monarchy względem myśli wspomnionego artyku
łu , co też przyięto. Pułkownik udał się ieszcze 
tegoż samego wieczora z  urzędnikiem Sekreta- 
ryiatu Junty do Jeneralnego Kapitana dla zasią- 
gnienia iego zdania i ułożenia protokołu posie
dzeń. Prezydent powtórzył powyższe zdanie swoie, 
naganił sam Pułkownikowi, że opuścił chorągwie 
buntowników dla połączenia sie z roialistami i do
dał , iż ieżliby ón dowodził, wskazałby każdego 
Oficera, na galery, który przeszedł do roialistów 
nadto, iż  tych woyskowych, htórzy w tym zamia
rze opuścili korpusy kazałby był okuć w kaydany. 
W  skutek tego adresu podpisał Monarcha w nocy 
ad . 7. Lipca złożenie Jeneralnego Kapitana Pezuela.

Po wypadkach z d. 16. z. m. uchwalił M o
narcha , utworzyć Juntę publicznego bezpieczeń
stwa , która co tydzień zdawać będzie Królowi 
sprawę ze wszystkich w całym kraiu zaszłych za
m ieszek, tychże przyczyn, i podawać będzie środ
ki onym zapobieżenia. Prezydentem] mianowany 
iest X iążę Infautado, Członkam i: Prezydent Ra
dy Kastyliyshiey, Prezydenci, a wrazie ich nieobec
ności naystarsi reszty K olleg iów , i Jenerałowie 
Erlos i Inestrosa. N ow y Intendent policyi Don 
Ramon Valladolid , rozpoczął swoie urzędowanie 
tv d. 3o. Czerwca.

List handlowy z Kadyxn z d. 9. Lipca do
n o si, że wszyscy korsarze Kolumbiyscy połączyli 
s ię , aby uderzyć na bogaty Hiszpański handlowy

transport, z  Hawanny spodziewany. D o prawdy 
podobna , że eskadra Francuzka , będąca na sta
nowisku przed Kadyxein, wyszła pod żagle na 
obronę owego transportu.

W ielka Brylaniia i Irlandyia.

Kuryier użala się na sądy Kolumbiyskie O zdo
byczach tę utrzymuiące zasadę , że bandero nie 
iest istotną osłoną , i że towary dla domu Hisz
pańskiego zapisane; i gotowe zawinąć do portu 
Hiszpańskiego, nawet na okrętach neutraluych bę
dą zabrane i za dobrą zdobycz uznane. Taki 
przypadek spotkał okręty Londyńskie John i An
na ; szoner Kolumbiyski Clara , wziął okręt w d- 
i 3. Czerwca przy wniyściu do portu Hawanny. 
i zaprowadził go do Karlageny, gdzie towary za 
dobrą zdobycz uznane a okręt zwrócony został-  
Kuryier sądzi , że  Augliia nie ścierpi tey obelg* > 
lecz za takową upomni się o zadosyćuczynieiii® 
iak Francyia i Ameryka.

Okręt Swiftsure przybył do Liwerpoolu * 
Vera-Cruz i przywiózł Posła Mesykańskiego.

Fregata Rossyyska K ruiser, o 44 działach 
pod sprawą Kapitana Lazarów zawinęła do Port*- 
moulh w d. 14. Lipca. Płynie ona z północnej* 
części morza spohoynego , gdzie odwiedzała oS»- 
dy Rossyyskie na północno-zachodnich brzegach 
Ameryki. Fregata ta wraz z  okrętami ładowań®' 
mi żywnością i potrzebami woiennemi wyszła w® 
W rześniu 1822 z  Spithead pod żagle. NaVp*er‘ 
wey popłynęła do Rio-de-Janeiro . potem do v*J* 
Dieinenslandyi, gdzie bandera Rossyyska pierwszy 
raz się okazała. Poczem  zw iedziła Olhaitę * P°r* 
Francisco w Kalafornii, tu obndwn okręty " T  
ładowawszy mnóstwo zapasów woiennych 
szły pod żagle do ciaśuiny morskiey Mountedge'  
Ceinbre, blisko drogi Cooka; inaią ta:n Ross)lfl 
nie załogę i stanowisko dla handlu futrzane#0-. 
W  tein inieyscu wyładowano znowu ż y w n o ś ć  

potrzeby w oien n e, i okręt ainunicyyny odłączy 
się od fregaty, dla zaopatrzenia wysp Aleuckie*> 
i portu Petro-Pawłowskiego w Kamczatce, 
gala w powrocie swoim dotknęła się. znowu ** 
lifornii z  kąd w 92 dniach przybyła do R*°' 
Janeiro, a z tąd do Spithead w 62; płyn*® otl 
do Petersburga.

W  Portsmouth przygotowują Królew. 5̂ P 
Kam eleon, na który wsiądzie Kapitan Clappe*" 
i Kapitan Pearce w celu odbycia ważney p° 
ży wewnątrz Afryki. g

Następującą wiadomość przybito w 
Lipca na kawiarni Lloyds; Okręt Eugenii*52* 
ry zawinął do Cowes , spotkał w d. 1. *• "’ stop- 
dzy 4? stopniem północnćy szerokości 1 2 . mavr 
niem zachodniey długości niezmiernie w ie*' 1
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drzew a do budow li /'mniemała , że  to *a szczątki 
Kolumba. " *

P. Kanning tyle iuż wyzdrow iał, iż udał się 
t  Glocester-Lodge do Combewood gdzie mieszka 
Hrabia Liverpool.

Marszałek Makdonald poiechał do H ow th, 
zkąd  popłynie do Anglii, a ztjd  uda się nie- 
zwłocznie do Paryża.

Listy z Irlandyi wyrażaią radość i podziwie- 
nie ze spokoynoścj, która w owym kraiu pomi
mo odrzucenia bilu einancypacyi panuie. Tako- 
’w? przypisać należy powiększeniu się rękodzielni, 
które ubogi lud zatrndniaią. W ielką ilość grube-, 
go kartunu przysłano z Irlandyi do M anchestru, 
fabryki płócien powiększono i nowe założono. 
Zaprowadzono fabryki wełny a tysiące rodzin zay- 
inuie się uprawa lnu, robieniem hapeinszow sło
mianych i t. d.*

W  Middleton , pomimo nowego aktn parln- 
mentowego , przeciwko wszystkim szkodzkiin związ
ków, była w d. 1 2. Lipca processyia oranżystów. 
Kronika Glasgow ska, pomimo nadziei obfitych 
żniw przypisuie wysoką cenę zboża sztucznym 
machinacyioin i mniema, że upadek będzie poź- 
Jiiey tym większy. Takowy nie może minąć, gdyż 
mst dosyć traw y, i dla tego mniey będzie po
trzeba zboża dla bydła. Przeciwnie na targach Lon
dyńskich pytano się o jęczmień, ponieważ ten ro- 
dzay zboża w iele ucierpiał na wiosnę przez po- 
*tichę , i owies z  tey sainey przyczyny o i  do 2 
**yL podrożał. Sądzą, że dla tych dwóch ro- 

•aiow ziarna, będą poźniey porty otworzone. Ce- 
y w przecięciu , tygodnia, który się skończył z  

9- Lipca, były: Pszenicy kwarter 67 szył. * 11
Pcn- , ięczmienia 37 szył. 8 pen. , owsa 24 szyi.

Pe». , żyta 4o szyi. 5 p en ., fasoli Ą l szyi. 1 
Pen. f ; g rocbn 3g szyi. 10 pen.

W  Glasgowie postanowili mieszkance nie ieść 
Ull?sa, dopóki rzeźnicy nie zniżą c e n y , środek 
podczas gorącey pory roku bardzo dogodny.

Wy spy Jońslde.

Parlament wysp Jońskich podczas ostatniego
swotego posiedzenia rozporządził, żc  płody zi 
mi InK - r ‘ •mi li K f ‘l j ^  piouy zie-
j  âbrykaty zagraniczne, ieżłi przywożone bę_____    r —1 ---------- -
są na okrętach Jońskich, Angielskich lub Austry 
iackich płacić będą siedem procentu od wartości 
tych przedmiotów ‘iak cło przywozowe , ieżłi zas 

okrętach innych narodów ośm procentu.fia

Król
Francyia.

_t przew odniczył w d. 27. z. m. w  a 
dzi# ministeryialney, którey b ył także e n 
b ecn y , poczem pracował z  Xięeiem  one eailloin.Tl

leańskie byli w d. 27. Lipc3 w S. Cloud n Kró
la , D elfin a, D elfinow ey i X iężny Berry.

Podług urzędowego doniesienia w Monito
rze um ieszczonego, następuiący był w d. i 5. 
Lipca stan likwidacyi rosczeń wynagrodzenia wy
chodźców , iak dalece wiadomy b ył w 71 .D e
partamentach: D o Prefektów podano 4456 rosczeń 
wynagrodzenia; reklamuiącyin do ugruntowania ich 
rosczeń przesłano 1522 spisów, zawieraiących75ooo 
przedaży posiadłości wychodźców. Teini spisami 
wylikwidowana sninma wynosiła w aktywach 121 
mil. 167605 fr. w pasywach 46 mil. 98,724 fr.

X iąże Polignac wyiechał znowu w d. 26. 
rlno do Londynu na mieysce swoiego przezna
czenia iako Poseł.

Kontr-Admirał Daple-sis ukąszony od psa 
wściekłego w rękę , umarł. Gazeta Codzienna za
pewnia , że  w Paryżu 11 osób od wściekłych 
psów zostało pokąsanych.

Gwiazda z d. i 5. Lipca umieściła list Jene
rała Kanteraka z Bordeaux z d. 9. Lipca , w któ
rym tenże doniesienie Oficera Hiszpańskiego o 
przypadkach zaszłych w Peru (w wielu Dzienni
kach Paryzkich umieszczone) za ramotę i petwarz 
uważa i poźniey na takowe przyrzeka odpowie
dzieć. Kończy zaś następuiącem oświadczeniem: 
rCo się zaś dotyczę n iezgody, która zayść miała 
między Jenerałami w P eru , zapewniam, iż nigdy 
takowa nie pozostała, i  że wszyscy w  naywiększey 
zgodzie i iedności staraliśmy się powierzoney nam 
sprawy Królewskiey bron ić, a mnie samego łą
czyło wzaiemne poważanie z W ice-Królein i Jene
rałem Vałdez. Jednakowoż nie mogę tego mó
wić o ^prawdziwym Roialiście* O lan ecie; czas 
odkryie, czein ie st, i iakie szkodliwe skutki spro
wadziło iego nieszczęsne nieposłuszeństwo.«

S zef szwadronu , Ludwik Cadoudal, brat zna
nego i straconego Jerzego Cadoudal, otrzymał od 
Króla na wesele 20,000 fr.

Statek pocztowy zaprowadzony, między Ha- 
wanną i B ordeaus, odbył żeglugę do ostatniego * 
miasta w 42 dniach i przywiózfJenerała Morale*.

K. M ość X ią ż e  Salerno i ,Xięztvvo Or-

Baron Puymaurin przesłał następujące list 
G w iezdzfe, który sądziemy za godny udzielenia: 

»Mości Panie 1 Okręt przybyły z AIexandryi 
do M arsylii, na którym b y ło ‘powietrze, wskazany 
został na odbycie kwarantanny. Koinmissyia zdro
wia osądziła się za nieustaiącą i ci obywatele tą 
samą gorliwością i odw agą, iak ich poprzednicy, 
przeięci, zachowaią M arsylyią, Francyia i Europę 
od tey straszliwey plagi. P ow ietrze , dzięki W y
działowi zdrowia M arsylii, od roku 1720 tylko 
w szpitalach grassowało. Duch nowości podszep- 
nął niedawno lekarzom Angielskim twierdzenie, 
że powietrze nie iest zarazliweiu, a interes k«-
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Ciiectwa powoduiący spekulantami, którzy chcie- 
iby się uwolnić od zw łoki pochodzącey z  czy

szczenia b aw ełn y, sp raw ił, że  na takowe 
twierdzenie przystali. Obadwa różne zdania dały 
powód w Izbie Niższey do wniosku, aby zdano 
sprawę z  ustaw o kwarantannie; Ministrowie o- 
parli się teinu. D ozw ól mi W Pan teraz okazać 
dowody powietrza i iego zaraźliwey siły. Już 
przed erą Chrześciiańską liczono 4 1 zaraz po
wietrza , z  tych niektóre trwały czterech do pięć 
lat; od narodzenia Chrystusa 145 razy grasso- 
wało powietrze w  Europie.- Uprawione pola, o- 
suszone bagna, wycięte lasy , do których nigdy 
promienie słońca nie przedzierały się, rozszerzone 
i brukowane u lice, nowy podział -domów, więk
sze ochędóstwo mieszkańców, używanie bielizny, 
zburzenie kloak, które napełnione zginiłą wodę 
pod imieniem rowów miasta otaczały. —  W szy
stkie te urządzenia zniszczyły ciągły pobyt po
wietrza w Europie. Przeciw ne przyczyny uwiecz
niała one w Azyi i Afryce; tam, fatalizm odrzuca 
myśl wszelkiey ostrożuości, a Mahometanin przez 
niedbalstwo i zakupywanie sprzętów i sukien po 
.ofiarach tey straszliwey p la g i, bardziey ieszcze 
takową pomnaża. Szpitale i Kominissyie kieruiące 
Policyią zdrowia są przedmurzem, które całą E u
ropę od wprowadzenia powietrza bronią. Czuy- 
ności Koinmissarzów winni iesteśmy dobrodziey- 
stw o , iż zaraza ta wygnaną iest na W schód i 
brzegi Barbaryyskie. —  Przybycie do Marsylii 
okrętu, na którym iest pow ietrze, byłoby dosta
teczne do obalenia syslematu Angielskiego, a ino- 
że  nawet niektórych Francuzów , nieprzypuszcza- 
iacych zaraźliwość pow ietrza, gdyby iuż nie było 
przykładów skupiania się powietrza w wielu szpi
talach i zarażonych kraiach, pochodzące od ludzi 
lub towarów zapowietrzonych. W  roku 1786 trzy 
okręty powietrzem zarażone poddane zostały przez 
bioro Marsylskie zdrowia zbawiennej- surowości 
kwarantanny, i po nieiakiin czasie takowe zupeł
nie znikło. Po restauracyi zaszczycił Król śrebr- 
nyra medalem Członków W ydziału zdrowia w  Mar- 
sy lyi, ponieważ powietrze w  szpitalach tego mia
sta skupili i nie dopuścili wcisnąć się mu do Fran- 
cyi. Rów nie i w  szpitalu Sgo. Leopolda w Li- 
wornie wybuchło powietrze ; skoncentrowano ie
i  wytępiono«

(Dokończenie nastąpi.)
Zjednoczone Niderlandy.

W  zeszłym miesiącu wydał Król dwa w y ' 
roki względem publicznego oświecenia. Pierwszy 
tycze się szkół i prywatnych instytutów. Na 
przyszłość nie może być żadna szkoła zaprowa
dzona bez zezwolenia P»zadu. W szystkie Kolle- 
giia podłegaią onemnż i ón mianuie wszystkich

*

nauczycielu W szystkie szkoły nieupoważnione od 
Rządu powinny być z końcem przyszłego miesią
ca W rześnia zamknięte. Nauczyciele muszą inieć 
stopień Kandydata lub Doktora sztuk nadobnych 
w Uniwersytecie kraiowyin onym przyznany. Dla 
ułatwienia nauk Duchownym Kościoła Kato
lickiego , inaią być dla nich wyłącznie zaprowa
dzone wychowania pod dozorem Przełożonego 
dyiecezyi. Nauki Dogmatów religii Chrześciiań- 
skiey i karności kościelney dawane tam będą pod 
dozorem Przełożonych dyiecezyi. —  Drugi wy
rok tycz-e się zaprowadzenia Kollegiuin filozoficz
nego dla Katolików do stanu duchownego prze
znaczonych. W e  dwa lata po otworzeniu Kolle- 
giuin nie będzie w ięcey dawano nauki filozofii W 
Seminaryiach Biskupich.

W  d. 18. Lipca nieznośne gorąco było w 
Gandawie. . Ciepłomierz okazywał w cieniu 3o 
stopień Reauinura. W ielu  robotników pomarło 
na polu.

Izba handlowa w  Antwerpii ogłosiła uwia
domienie P . G orostiza, Ajenta Mexykańskiego 
w  Niderlandach, pełniącego tyinczasowie obowią
zki Jeneralnego K onzuła, że  wszystkie towary i- 
dące do portów Mexykańskich opatrzone być mu
szą certyfikatami własności i pochodzenia , dowo
dzące , że  żaden Hiszpan nie ma w tey mierze 
udziału; równie i żeglarze muszą być zaopatrzeni 
w  świadectwa zdrowia przez Konzulów zawidzi*' 
ne, a podróżni w  paszporty.

Niemcy.

Król Jegomość Bawarski ziechał znowu w d. 
S 9. Lipca do Niinfenburga.

Na mocy traktatu zawartego w  d. 19. Gru
dnia 1823 między domem Xiążęco-Sasko-Gothyń- 
skim i Xiążęco-Szwarcburg-Rudolsztadzkim odda
no w  d. 6. t. in. Domowi Szw arcburg-R udol- 
sztadzkiemu Gothayskie wsie Pfianzw irbach, M il' 
b iz , Mórla i Geutersdorf.

Prussy.

Król Pruski powracaiąc z  Cieplic ziechał ^  
d. 3o. Lipca do Piluitz, iadl obiad 11 Króla JinC» 
Saskiego , poczein udał się przez D rezno w dal' 
sza podróż do Berlina. X iąże  W ilhelm  Prnsk* 
syn Króla Jegomości przybył do Drezna d. *• 
Sierpnia obiadował z X ięciem  Janem , 1 dnia na' 
stępuiącego udał się w  dalszą podróż.

Królestwo Polskie.
Cesarz i Król z uwagi na teraźnieyszą liczb? 

żydów  w Królestwie Polskiem , i potrzebę 'v 
mieysce tymczasowego stanu, któremu ulega'? > 
zaprowadzenia stałego porządku rz e c z y , 1 p° 
prawienia losu, rozporządził, aby utworzonj
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została szczególna Kommissyia , do którey wszy
scy żydzi w Królestwie we wszystkich sprawach 
swoich udawać się inaią. Kommissyia ta obowią
zana iest , przeyrzeć wszystkie rozporządzenia 
względem mieszkańców starozakonnych wydanych, 
i dać w  tey mierze zdanie swoie Namiestnikowi w 
Radzie Stanu. T a ż sama upoważnioną iest także 
do wniosków dla wydania nowych ' rozporządzeń 
z  dobrem żydów. Do Koinmissyi tey dodana bę
dzie Izba doradcza z samych żydów złożona. 
Roczne wydatki na utrzymanie Roininissyi załą
czone będą do szczególnego budżetu Koimnissyi 
Rządowey Religii publicznego oświecenia i -na 
rok bieżący z  owych opłat będą zaspokajane, 
które składać winni żydzi przybywający do W ar
szawy w celu uzyskania karty legityinacyynćy. 
Skoro stan żydów w Królestwie będzie ostatecz- 
nie "rzędzony, Kommissyia przestanie być czynną 
1 t. d.

Rossy ia.

Z  Petersburga donoszą z d. 16. L ip ca: Sły- 
ch a ć, że Cesarz przedsięwezmie znowu w  po
czątku iesieni podróż przez kilka Gubernii W scho- 

n‘°h i przy tey sposobności zwiedzi Astrachan 
na n‘orzt'!]) Kaspiyskiein.
j l  ^ 'cktow ane założenie towarzystwa na akcyie

popierania uprawy winney macicy i sprzedaży 
'Vlna łv Krymie, na podanie Hrabiego W orouzo- 

zostało przez Cesarza potwierdzone. Dopiero 
iesieni przychodzi do skutku, a iuż ma wielką 

liczbę akcyionaryiuszów.
M ów ią, iż nowy ukończony w zeszłey iesieni 

port woienny Rewelski, przeznaczony iest na zbie
ranie się całey naszey wschodniey marynarki i na 
stanowisko dla naszey woienney Krausztadzkiey 
rloty.

. " "  d. 2o. z. m. położono w Charkowie ka
mień węgielny do nowego instytutu woyskowego.

. /, 6. Lipca zołożono w  Carskiem Siele
kamień węgielny do nowego kościoła Katolickie--v { -iz------------- -------- -
£o. OpTÓcz składek wynoszących 61,700 rubli 
darował Cesarz. 3o,ooo rubli i grunt.

Nasze związki łiandlowe z Bncharyią w sku
tek poselstwa w roku 1820 i związków z  teraź- 
nieyszym Chanem Emirem Haidar , ciągle trwaią. 
Roczna sprzedaż do tego kraiu wynosi w ię c e y , 
iak 20 mili. rubli-

Cała liniia Kubańska używa teraz pokoiu. 
Winniśmy to zasłużonemu dowódzcy sztabu od
dzielnego korpusu Kaukazkiego , Jenerałowi W e- 
liaminowi IHciemu. ______—

Cesarsko Anstryiacki nadzwyczayny Poseł i 
pełnomocny Minister na tutejszym D w orze Hra
bia Lebzeltern , który niedawno miał nieszczę

ście npaść z konia i rękę sobie nadwerężyć, po- 
iechał do Rewia , na kąpiele morskie.

Turcyia.
Dostrzegacz Austryiacki pod artykułem: Z  

W iddnia d. 8. Sterpniaa donosi, co następuie :
Doniesienia z d 1. Lipca nadeszłe z Kon

stantynopola przez nadzwyczayną sposobność za- 
wieraią o nowszych wypadkach woienuych na lą
dzie i morzu , następujące, ze  wszech stron po
twierdzone podania:

W  10 dni po poddaniu się Nawarynu wyruszył 
Ibrahim Basza ku Arkadyi, zostawiwszy 3oo ludzi 
w twierdzy. N ie doznawszy tamże żadnego od
poru, zostawił załogę i poszedł przez góry do 
Andrussy. W  ciągu tego pochodu napotkał pod 
wsią Condeyia na korpus Grecki i 5oo ludzi w łe- 
sie ukryty, stracił i 5o sw oich, lecz zupełnie roz
proszył nieprzyjaciela, nie przebaczaiąc żadnemu, 
ponieważ wielu z  tych znalazł, których po wy
padku pod Nawarynem za przyrzeczeniem , że się 
spokoynie do doinów udadzą , puścił. Los ten 
spotkał 5 do 600 Greków.

Poczem udał się Ibrahim do N issi, gdzie 
wszystko uciekło. W  Kalamacie zdawali się Gre
cy mieć wis'cey odwagi, le cz  i tam nie długo się 
trzymali. Miasto to ze znacznemi składami spło
nęło ogniem w d. 8. Czerwca. Ibrahim posunął 
się ieszcze do Zaranta (na drodze do Mistry) , 
gdzie go mały korpus Greków w dobrem stano
wisku oczekiwał. W ziął ón dwóch dowódzców 
i 3oo ludzi w niew olę, a resztę rozproszył. P o 
czem zw rócił się na drogę do T ryp olizzy , dla 
zabezpieczenia sobie związku z Modonem, (gdzie 
koezuie za miastem 600 ludzi, ponieważ w mie
ście powietrze się pokazało) zostawił 2000 ludzi 
w Nissie pod sprawą swoiego Chasnadar Baszy , 
Mehmeda EfFenclego, i w d. 17. Czerwca stanął . 
w 8,000 ludzi i z swoią iazdą w  górach Leondaii 
przed wielkiemi wąwozami Mistry i Tripolizzy. 
Kolokotroni, nic inogąc ufać ani s ile , ni do- 
brey chęci woysk swoich dla bronienia Tripoli- 
zy , spaliwszy takową, cofnął się więc po nie
szczęśliwcy w d. 19. potyczce, w którey, iaksię 
zdaie, M iynoci nie chcieli słuchać. Ibrahim 
Basza wszedł tamże d. 2 1.; lecz krótko za
bawił i z częścią woyska swoiego ruszył przez 
wąwozyParthenionskie ku A rgos, gdzie podobnie 
nie doznał odporu. W  d. 25. posunął się Ibra- 
hiiu Z zasłoną blisko 80 ieźdzców aż ku bramom 
Napoli di Bomania; czyli iedynie w znmiarze roz
poznania , czyli polegaiąc na taieinnem porozu

*) Potyczka ta zaszła  na górze Itla y n a li, o czein 
naypicrw ey doniósł Dostrzegacz A u stryiack i w N. 
19I i 201 (w  G ac. n. Nr. 82. i  85.)

X X
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mieniu , niewiadomo. Pod- ten sam czas ukazał 
się oddział iego przedniej^ straży przed Myli**) 
naprzeciwko tw ierdzy, dla opanowania tego sta
nowiska , a może tylko będących tamże składów. 
Zamiar ten nie udał s ię ; stanowiska tego broniło 
kilkuset Greków przez dwa dni (25 . i 2 6 .)  wspar
tych artyleryią kilka galiotów i inistyksów ; i Egip- 
cyianie cofnęli się bardzo nieznaczną poniósłszy 
stratę do Argos, a potem tąż samą drogą przez 
g ó ry , którą p rzyb yli, do Tripolizzy.***)

Greckie eskadry połączone pod Miauliin i 
Sachturiin, 65 żagli wynoszące, które od d. 11. 
Czerwca czyniły obroty przed portem Sudy , dla 
zniszczenia tamże stoiącey floty Tureckiey, lub 
przynayinniey/Oney blokowania (porównay Dostrz. 
Austr. z d. 1, Sierpnia w Nrze. 90. Gaz. n.) od 
d. 21. Czerwca znikły były z tego stanowiska. 
Ztad tak flota Kapudana B aszy, iak ta , na którey 
Hussein Bei woysko Albańskie do Morei przewo
z i ł , razein 80 żagli, wypłynęła bez przeszkody 
w  d. 23. Dopiero w d. 28., gdy floty te do- 
dosięgły iuż wysokości wyspy Cerigo , zbliżyły się 
ku nim eskadry Greckie, zyskały wiatr i starały się 
wniyść między okręty Reala Beia i w środek wzięte 
okręty przewozowe. Galiota Tembasego była na 
czele ich.kolum ny; za nią następował trzechina- 
szlowy brander , pod zasłoną bryga ; do tych przy
łączyło się 4 brygi i korw eta, nakoniec okręt Ad
miralski M iaulego; w nieiakićin oddaleniu stała 
reszta iego eskadry , a zupełnie w tyle dywizyia 
Sachturego. O godzinie 4 z  południa dałMinuli 
znak, galiota Tymbasego wychyliła się dla zro
bienia mieysca branderowi, za którym szedł iego 
brander i podobnież z drugiego rzędu inny bran
der ze swoim brygiem. Reala Bei czynił obroty 
ze swoią korwetą i 10 fregatami przeciwko nim, 
tak d alece , że Grecy musieli brandery wystawić

**)  M yli  ( M olini  di N a f o l i )  tn a n e  p od  daw n ćm  na- 
« z w is k ic m  C e r n a , iest  to hilha do m ó w  i m ły n ó w  

nad  b rze g ie m  m o rsk im  , n ap rzec iw ko Napoli,  z ma
ł y m  lecz od w idzaayin  portem. F ra n c u zk a  Ircgata 
S y r e n a  s ta ła  tam p rzy p a d b o w ic  dla  zaopatrzenia  
się w  w o d ę ,  gd y  te namicnione p rz y p a d k i  zasz ły .

P r z y p .  Do. A u st .

***)  U dz ic lc m y  (z G a z e t  Hyrlryiorbich z dnia 
27. C z e r w c a  i I,  L ip c a )  Grccli ic li  doniesień o le y
potycz.cc z a s z łe y  w  ob u  tych dniacli  Ż c  ta k ow a  
ob ch o d zo n a  b y ł a  w K ap oli  iak wielbię zwycie/.two 
*  Ti D e u m ,  w śró d  otaczaiacych okoliczności,  nie 
tr/.eba się temu dziwie. P .  D,' A .

na stratę, zapalili ie , i potein ruszyli przeciwko 
fregatom Tureckim , które cofnęły się w linii przed 
okręty przewozowe. Okręt Algierski Admiralski 
odparł i e , i w tey chwili dywizyia Sachturego 0- 
brócila, nie chcąc mieć w ięcey udziału do bitwy. 
Miauli rzucił się ieszcze z Sześcioma brygami na 
ieden Turecki okręt z porządku w yszły , i wzyw ał 
go do poddania się. Atoli ten walczył uporczy
wie , uwolnił się od nieprzyiaciela i połączył się 
z floią. O wpół do 7 godzinie wszystkie Grec
kie okręty cofały się.****)

W  d. 2. Lipca floty Tureckie były  na w y
sokości pod Nawarynem. Grecy w liczbie 23 ża
gli stali wyżey wiatru; niektóre z tych stanęły po 
uiżey wiatru przed portem , atoli usunęły się a flo
ty stanęły bez przeszkody na kotwicy.

Nieezynność siły inorskićy Greckiey w tak 
rozstrzygaiącey ch w ili, daie powód do różnych 
domysłów , które czas wyiaśni.

W  d. 5. Lipca ukończono wylądowanie woy- 
ska i koni, 5,200 Arnautów, 600 iazdy i 1,200 
ludu obozowego. W  d. 7 opuścił Kapudau .Ba
sza port Nawarynu w 7 freg at, 1 o k o rw et, 12 
brygów i kilka galiot, i udał się do Patras 
i Missolungi, gdzie stanął w d. 10. Hussein Bei 
chciał równie w d. 7. lub 8. ruszyć przez Nissę 
i Leondari do Tripolizzy.

Podług pewnych wiadomości z  Athen, za
kończył Odysseusz życie haniebną śmiercią. Zna
leziono go pod inurami P ropyleenów , gdzie był 
uw ięziony, z powrozem około szyi i z  grucho- 
taną głową. Czyli chciał sain się spuścić, lub, 
czyli go stroże strącili, niewiadomo. —  T ego 
samego dnia skończy! życie swoie wystrzałem zp i- 
stoletu iego wierny stronnik i szwagier Irlaudczyk 
Trelawuy , który przygotowanego dla Odysseusza 
i iego rodziny mieszkania w iashinie na Parnassie 
nie chciał opuścić ; czyli to uczynił sam z rozpa
czy nad losem swoiego przyiaciela, lub czyli inu 
kto inny ten raz za d a ł, równie nie wiadomo.

Osławiona Bobelina, która w początkach po
wstania uzyskała iinię bohaterki, zaś przez chci
wość pieniędzy i haniebne czynności przy w zię
ciu Tripolizzy (w roku 1821) u swego własnego 
narodu popadła wzgardzie, utraciła życie w Na
poli przez skrytoboystwo. Marynarka Spezzyiocka 
miała iey śmierć uczcić wystrzałami.

***») C zę ść  onych powróciła nawet do Hydry i ‘1° 
S p ezzy i ,  P .  D. A .
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